
Determinazione Dirigenziale n° 2553/2023

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 284/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA, PER
L'AFFIDAMENTO, IN FORMA AGGREGATA, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN
UNICO FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEGLI ATTI
SANZIONATORI AMMINISTRATIVI EMESSI DAL COMANDO DI POLIZIA PROVINCIALE
DI BRESCIA E DAI COMANDI DI POLIZIA PROVINCIALE E POLIZIA LOCALE
ADERENTI, PER LA DURATA DI 4 ANNI - CIG A.Q.: 9777818EA8. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO E
COMPOSIZIONE DEGLI UFFICI DI STAFF A SUPPORTO DEL RUP E DEC - CIG
DERIVATO: A018618B31. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e ss.mm.ii.;

·   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e ss.mm.ii.;

·   il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

·   il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dott. Fabio De
Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del
Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 N.2553/2023

Documento firmato digitalmente



- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della
sicurezza stradale - prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.002 “Gestione dei
dispositivi per il controllo della velocità, accertamenti da remoto, verbalizzazione, notifiche, contenzioso.
miglioramento della tecnologia dedicata alla rilevazione delle violazioni da remoto” del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, recante
“Codice dei contratti pubblici (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che:

•   con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 647, adottata in data 07/04/2023 dal Settore
Vigilanza e Sicurezza della Provincia di Brescia, rettificata con Determinazione Dirigenziale n.
701 del 18/04/2023, si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di
rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 3, comma I, lett. iii), 35, 50, 54, 60 e 100 del Codice, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'articolo 95, comma 2 del Codice;

•   con Determinazione Dirigenziale n. 676 del 13/04/2023 del Settore Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta – successivamente rettificata con Determinazione dirigenziale n. 702 del 18/
04/2023, è stato approvato il relativo disciplinare di gara;

•   con Determinazione Dirigenziale n. 1495 del 12/07/20023 del Settore Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, al termine della procedura di gara ed effettuata la
valutazione circa la congruità dell’offerta, ha proposto l'aggiudicazione dell’appalto in oggetto
all’operatore economico BISOLUTION Soc. Coop. Soc. ONLUS (mandatario del costituendo
RTI con Open Software s.r.l. C.F. 02810000279 e Municipia s.p.a. C.F. 01973900838), con sede
legale a Brescia in via Buffalora n. 3/H - C.F. e P. IVA: 02800270171, che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 96,181 offrendo un ribasso del 21,60% rispetto alla base d’asta
relativa ai verbali (costi della manodopera € 12.357.292,00 e oneri propri della sicurezza aziendali
€ 124.608,00), per un importo contrattuale complessivo pari a € 32.530.533,00 oltre IVA;

•   con Determinazione Dirigenziale n. 1649 del 27/07/2023 - adottata dal Dirigente del Settore
Vigilanza e Sicurezza - è stata disposta l’aggiudicazione definitiva a Bisolution Soc. Coop. Soc.
ONLUS (mandatario del costituendo R.T.I. con “Open Software s.r.l.” e “Municipia s.p.a.”) del
servizio in oggetto, per un importo contrattuale complessivo pari a € 32.530.533,00 oltre IVA di
legge;

•   in data 05/10/2023 è stato sottoscritto, tra le parti, il contratto per Accordo Quadro relativo al
servizio in oggetto;

•   con Determinazione Dirigenziale n. 2188 del 09/10/2023 – adottata dal Settore Vigilanza e
Sicurezza – è stata disposta la stipula del 1° contratto esecutivo, avvenuta in data 27 ottobre 2023
ed avente durata dal 1° novembre 2023 al 31 marzo 2024;

•   al punto 4, delle Determinazione sopra indicata, veniva indicato il RUP nella figura del Dott.
Roberto Vassalini;

Ritenuto necessario procedere, in osservanza dell’art. 9 del Capitolato descrittivo e prestazionale
dell’appalto in oggetto, alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del
Codice nella persona del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Dario Saleri,
in ragione della particolare complessità delle prestazioni richieste nonché del rilevante importo
contrattuale;

Ritenuto altresì di evidenziare nel presente provvedimento la composizione degli uffici di staff a

 N.2553/2023

Documento firmato digitalmente



supporto del RUP e del DEC come di seguito indicato:

· Ufficio a supporto del RUP (Dott. Roberto Vassalini)

- Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

- Lorenzo Maglio, Settore Servizi Finanziari

- Luca Scaglia, Settore Servizi Finanziari

- Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza 

- Alessandro Capra, Settore Vigilanza e Sicurezza

· Ufficio a supporto del DEC (Comandante, Commissario Capo Dario Saleri)

- Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

- Carlo Pagliari, Settore Vigilanza e Sicurezza / Corpo di Polizia Provinciale

- Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza;

- Teodora Laguardia, settore Vigilanza e Sicurezza;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.   per le motivazioni suesposte, di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto ai
sensi dell’art. 101 del Codice nella persona del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale,
Commissario Capo Dario Saleri, d’integrare la Determinazione Dirigenziale n. 2188 del 09/10/2023;

2.   di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del contratto in oggetto ai sensi
dell’articolo 31 del Codice è il Dott. Roberto Vassalini, Funzionario Amministrativo del Settore
Vigilanza e Sicurezza;

3.   di dare atto che gli uffici di staff a supporto del DEC e del RUP sono così costituiti:

· Ufficio a supporto del RUP (Dott. Roberto Vassalini)

- Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

- Lorenzo Maglio, Settore Servizi Finanziari

- Luca Scaglia, Settore Servizi Finanziari

- Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza 

- Alessandro Capra, Settore Vigilanza e Sicurezza

 

· Ufficio a supporto del DEC (Comandante, Commissario Capo Dario Saleri)

 N.2553/2023

Documento firmato digitalmente



- Giorgio Buffoli, Settore Vigilanza e Sicurezza

- Carlo Pagliari, Settore Vigilanza e Sicurezza / Corpo di Polizia Provinciale

- Raffaella Fracassi, Settore Vigilanza e Sicurezza;

- Teodora Laguardia, settore Vigilanza e Sicurezza

4.   di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 25-11-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2553/2023

Documento firmato digitalmente


